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آشنايي با روش ها و مهارت هاي نوين تدريس، از اصلي ترين شرط هاي موفقيت هر 
دبيري است. زيرا تدريس موفق، بر پايه ي روش گذاشته شده و روش چيزي نيست جز 
كسب مهارت حرفه اي و استفاده از تجربه هاي پژوهش هاي علمي تأييد شده.اين مقاله 
مي كوشد شما را با مهارت تدريس جمعي آشنا سازد. اميدواريم بتواند به خوبي از اين 

امر برآيد.

كليدواژه ها: مهارت تدريس، يادگيري، واحد درسي، فعاليت، يادگيري مشاركتي.
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روش های تدریس
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یادگیری جمعے (گروهے)
ــه در درس  ــاگردان فعالان ــر ش اگ
مشارکت داشته باشند، بهترين يادگيری 
را خواهند داشت. بنا به گزارش محققان، 
ــاگردان در گروه های کوچک،  فعاليت ش
ــبب  ــی، س ــوع درس ــر از موض صرف نظ
می شود آن چه را که آموخته اند، بهتر ياد 
بگيرند و مدت طولانی تری به ياد داشته 

باشند.
ــورت گروهی  ــه به ص ــاگردانی ک ش
تشريک مساعی می کنند، از کلاس های 
ــد. به روش  ــتری دارن خود رضايت بيش
ــامی متفاوتی داده  ــس گروهی اس تدري
ــری  ــال، يادگي ــرای مث ــت. ب ــده اس ش
جمعی، يادگيری مشارکتی، انجمن های 
يادگيری  ــل،  متقاب يادگيری  يادگيری، 
ــی، گروه های  مطالعات دايره های  تيمی، 
مطالعاتی و گروه های کاری. به طور کلی 
سه نوع گروه کاری وجود دارد: گروه های 
يادگيری غير رسمی؛ گروه های يادگيری 

رسمی؛ تيم های مطالعاتی.
غيـر  يادگيـری  گروه هـای   .۱
ــژه و موقت از  ــی وي رسـمی: به گروه
شاگردان در يک جلسه ی درسی گويند. 
ــال، اين گروه را می توان به اين  برای مث
ــاگردان  ــکيل داد. ابتدا از ش ــکل تش ش
ــاری خود  ــمت فرد کن ــد به س بخواهي
ــما  ــؤالی که ش ــد و در مورد س رو کنن
ــد.  ــث کنن ــه بح ــيده ايد، دو دقيق پرس
می توانيد اين گروه های کوچک را برای 
ــا متوجه  ــه اين که آيا آن ه ــردن ب پی ب
ــرای اين که  ــه، يا ب ــا ن ــده اند ي درس ش
فرصتی بدهيد تا آن چه را که آموخته اند 
ــه کار گيرند و يا برای اين که کلاس از  ب
ــی درآيد، به هر تعدادی در هر  يکنواخت

زمان، از جلسه درس تشکيل دهيد.
۲. گروه های يادگيری رسمی: به 

گروه هايی اطلاق می شود که برای انجام 
ــکيل می شوند؛  نوعی فعاليت خاص تش
مثلاً انجام آزمايش در آزمايشگاه، نوشتن 
ــک پروژه. اين گروه ها  گزارش و انجام ي
ــه ی  ــد کار خود را در يک جلس می توانن
ــول چند هفته انجام  ــی و يا در ط کلاس
ــی، دانش آموزان با هم  دهند. به طور کل
ــد و به  کار می کنند تا کار به پايان برس

نتيجه ی کار آن ها نمره داده می شود.
۳. تيم های مطالعاتی: گروه هايی 
ــکيل  ــرای بلند مدت تش ــتند که ب هس
ــوند (معمولاً در کل واحد درسی  می ش
ــول ترم). اعضای آن ها ثابت اند و  و در ط
اولين مسئوليت آن ها پشتيبانی، تشويق 
و کمک به افراد داخل گروه برای اجرای 

تکاليف است.
چنان چه فردی در يکی از جلسات 
ــت، او را از درس و تکاليف  ــت داش غيب
مربوطه مطلع می سازند. هر قدر کلاس 
ــی پيچيده تر  ــوع درس ــلوغ تر و موض ش
باشد، اين گروه های مطالعاتی با ارزش تر 

خواهند بود.
ــما کمک  ــه ش ــر ب ــای زي راهکاره
ــمی و تيم های  می کنند تا گروه های رس
مطالعاتی تشکيل دهيد و اگر تا به حال 

ــای کاری  ــود گروه ه ــای خ در کلاس ه
ــکيل  ــته ايد، می توانيد ابتدا با تش نداش
ــمی، کار را  گروه های يادگيری غير رس
ــت آوريد.  ــروع کنيد تا تجربه به دس ش
مانند تشويق به مشارکت دانش آموزان، 
ــان برای  توصيف روش های متنوع و آس
ــکيل گروه های يادگيری غير رسمی  تش

در واحدهای درسی.

راهڪارهای ڪلے
ــی  ــه از کار گروه ــر مرحل ــرای ه é ب
ــغول  برنامه ريزی کنيد. هنگامی که مش
تهيه ی برنامه ی درسی خود هستيد، فکر 
کنيد که چه موضوعات، مطالب کليدی، 
ــی را می توانيد در قالب کار  يا پروژه هاي
ــمی جای دهيد. فکر کنيد،  گروهی رس
چگونه افراد کلاس را گروه بندی خواهيد 
کرد. چگونه به آن ها کمک می کنيد تا با 
هم تبادل فکر داشته باشند، چه طور به 
ــی می دهيد و بالاخره  آن ها بازتاب درس
ــه ی کار گروهی را ارزيابی  چه طور نتيج

خواهيد کرد.
ــور دقيق  ــاگردان کلاس به ط به ش
ــه چه طور گروه ها عمل  توضيح دهيد ک
خواهند کرد و به چه نحو به دانش آموزان 
ــگام تعيين هر  ــد داد. هن ــره خواهي نم
تکليفی، اهداف و وظايف گروه را توضيح 
دهيد و مفاهيم مربوطه را تعريف کنيد. 
ــه ی کاری، لازم  ــلاوه بر تعريف وظيف ع
ــروع  ــی را برای ش ــت هر گروه روش اس
برگزيند؛ روشی برای اطلاع از چگونگی 
ــارکت  ــام کار و راهنمايی برای مش انج
اعضا. هم چنين توضيح دهيد که چگونه 
ــد. به  ــه کار آن ها نمره داده خواهد ش ب
خاطر داشته باشيد، کار گروهی هنگامی 
موفقيت آميز خواهد بود که با استاندارد 

مشخصی به کار اعضا نمره داده شود.

شاگردانے ڪه 
به صورت گروهے 
تشریڪ مساعے 

مے ڪنند، از 
ڪلاس های خود 
رضایت بیشتری 

دارند
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ــای لازم را  ــه دانش آموزان مهارت ه é ب
برای موفقيت در گروه ها بدهيد.

بسياری از شاگردان هيچ گاه به صورت 
ــت به  گروهی کار نکرده اند و ممکن اس
روش هايی برای کسب مهارت هايی نظير 
ــکيبايی در شنيدن، کمک به  تفکر و ش
يکديگر در فهم مطالب، انتقادات سازنده 
ــته باشند.  و کنترل مخالفت ها، نياز داش
ــاگردان خود در  ــا را با ش ــن مهارت ه اي
ميان بگذاريد و در کلاس آن ها را تقويت 

کنيد.
ــی توجه کنيد.  به قراردادهای کتب
بعضی از معلمان يک سلسله قراردادهای 
ــاگردان می دهند که وظايف  کتبی به ش
ــت زمانی انجام  ــا در گروه ها و مهل اعض

وظيفه در آن ها فهرست شده است.

طراحے ڪار گروهے
ــن کنيد که به  ــف گروهی تعيي é وظاي
وابستگی متقابل نياز داشته باشد. تمام 
افراد يک گروه بايد دريابند که آن ها با هم 
يا غرق می شوند يا نجات پيدا می کنند و 
هر فرد نسبت به ديگران، هم مسئوليت 
ــته است و موفقيت يک  دارد و هم وابس
ــر نخواهد  نفر بدون موفقيت گروه ميس
ــما  ــلاع از اين که ديگران به ش ــود. اط ب
ــتند، می تواند نوعی محرک  متکی هس

قوی برای کار گروهی باشد.
راهکارهای ارتقای وابستگی متقابل 
شامل اين موارد می شود، مشخص کردن 
تشويق های مشترک برای گروه، تشويق 
ــيم کار و تنظيم  دانش آموزان برای تقس
وظايفی که شاگردان را برای رسيدن به 

تفاهم و توافق عمومی وا می دارد.
é کارهای گروهی را با هم مرتبط کنيد. 
لازم است وظايف و فعاليت های گروهی 

ــاگردان، مکمل  ــرای ش ــده ب تعيين ش
ــه صرفاً  ــند، ن ــی باش اهداف واحد درس
نوعی سرگرمی کاری، بعضی از معلمان 
ــی به بهترين  ــد، گروه ها هنگام معتقدن
ــت پيدا می کنند که  موفقيت کاری دس
کار گروه ها در نتايج به دست آمده، بحث، 

قضاوت و بررسی شود.
ــه  ــد ک ــر بگيري ــی را در نظ تکاليف
ــاگردان  ــا و مهارت های ش ــا توانايی ه ب
ــند. در اوايل سال، وظايف  متناسب باش
ــان را در نظر بگيريد.  ــی نسبتاً آس درس
ــاگردان  ــطح دانش ش همان طور که س
ــما نيز فعاليت های  ــود، ش بيشتر می ش

درسی را به تدريج سخت تر کنيد.
فعاليت هايی گروهی در نظر بگيريد 
ــيم کاری عادلانه به وجود  که نوعی تقس

آورد.
سعی کنيد فعاليت های کاری را به 
ــازمان دهی کنيد که هر عضو  نحوی س
ــاوی در آن سهم  گروه بتواند به طور مس

داشته باشد.
ــاد کنيد. با  ــان گروه ها رقابت ايج é مي
تمهيداتی نظير تشويق، انتخاب بهتری و 
کارامدترين پيشنهادات در مسائل واگذار 

شده و... اين کار را انجام دهيد.
ــت  ــان بگيريد. در تس ــروه امتح é از گ
گروهی (به صورت امتحان داخل کلاسی 
و با تکليفی که با خود به منزل می برند)، 
ــان نمره ی گروه را  هر دانش آموزی هم
ــی از دبيرانی که از  دريافت می کند. يک
اين امتحانات استفاده کرده است، بيان 
ــرات گروه ها به مراتب بالاتر  می کند، نم
از نمرات انفرادی می شود و شاگردان از 
امتحانات جمعی لذت می برند معلمانی 
که از اين شيوه بهره می برند، راه های زير 

را برای امتحانات کلاسی توصيه کنند:
ــرم، کار گروهی بدهيد تا  ــروع ت é با ش
ــاگردان مهارت های خود را برای کار  ش

گروهی ارتقا بخشند.
ــت های چند گزينه ای شامل  از تس
ــطح بالا استفاده کنيد. برای  سؤالات س
ــی، حدود ۲۵ سؤال به  امتحانات کلاس
مدت پنجاه دقيقه در نظر گيريد. زمانی 
ــو اختصاص  ــه بحث و گفت وگ را هم ب

دهيد.
ــه گروه های پنج  ــوزان را ب دانش آم
ــد. از دانش آموزان  ــيم کني ــری تقس نف
ــؤالات شما مشخصاً  بخواهيد ابتدا به س
پاسخ دهند و جواب های خود را تحويل 
دهند. بعد با گروه مشورت کنند. سپس 
ــخ هر  ــا بخواهيد در مورد پاس از گروه ه
ــؤال به يک توافق عمومی برسند. به  س
پاسخ های انفرادی و گروهی نمره دهيد 
ــانگر  ــودار تهيه کنيد که نش ــک نم و ي
متوسط نمره ی انفرادی اعضای هر گروه، 
ــرادی در هر گروه و  بالاترين نمره ی انف
ــه اتفاق هم  ــه گروه ب ــد ک نمره ای باش
به دست آورده اند. در ۹۵ درصد از مواقع، 
ــط  ــرات توافقی گروه، بالاتر از متوس نم

نمرات انفرادی است.

میان گروه ها رقابت 
ایجاد ڪنید. با 
تمهیداتے نظیر 
تشویق، انتخاب 

بهتری و ڪارامدترین 
پیشنهادات در مسائل 
واگذار شده و... این 
ڪار را انجام دهید


